### PROLOGUS S. CÆSARII AD VIRGINES.

Sanctis et plurimum in Christo venerandis sororibus in monasterio quod Deo inspirante et juvante condidimus, constitutis Cæsarius episcopus.

Quia nobis Dominus pro sua misericordia inspirante, et adjuvare dignatus est, ut vobis monasterium conderemus, quomodo in ipso monasterio vivere debeatis secundum statuta antiquorum Patrum, monita vobis spiritualia ac sancta condidimus, quæ Deo adjuvante custodire possitis. Jugiter in monasterii cellula residentes visitationem Filii Dei assiduis orationibus implorate, ut postea cum fiducia possitis dicere: *Invenimus quem quæsit anima nostra*

(Car. i. iii). Et ideo vos sacras virgines et Deo deditas animas rogo, quæ incensis lampadibus cum securo conscientia Domini præstolatis adventum, ut quia me pro constituendo vobis monasterio laborasse cognoscitis, vestri me itineris socium fieri sanctis orationibus postuletis, ut cum in regno cum sanctis ac sapientibus virginibus feliciter introibitis, me cum stultis non remanere foris vestro suffragio obtineatis: orante pro me sanctimonia vestra, ut inter pretiosissimas Ecclesiæ gemmas micantem favor divinus et præsentibus repleat bonis, et dignum reddat æternis.

### CAPITULA.

1. Imprimis observandum est ut de monasterio usque ad mortem suam nulla egrediatur.
2. A maledicto et juramento abstineant.
3. De habitu mutando et obedientia exhibenda.
4. Ut nihil ex his quæ secum exhibuit sibi reservet, nec per se ipsam elemosynas faciat.
5. Ut nulla infantula nisi a sexto anno excipiatur.
6. Ut unaquæque non quod ipsa voluerit, sed quod

ei jussum fuerit, operetur.

7. Ut nemo cellulam peculiarem habeat.
8. Ut dum psallitur, nemo loquatur.
9. Nemo filiam cujuscunque de fonte suscipiat.
10. Ut signo tacto nulla tardius veniat.
11. Qualis debet esse ancilla Dei dum castigatur.
12. Qualiter se debeat, quæ aliquid negligenter egerit, humiliare.

13. In vigiliis studendum ut nemo dormiat.  
 14. Ut in lanificiis faciendum suum pensum quotidianum accipiat.  
 15. Ut nemo sibi aliquid proprium iudicet.  
 16. Matri et præpositæ obediendum, ad mensam penitus non loquendum.  
 17. Ut omni tempore duabus horis lectioni vacent.  
 18. Ut sedentes ad opera, aut meditentur quæ sancta sunt, aut laceant.  
 19. Ut quæ nobiles sunt de divitiis vel parentum nobilitate non extollantur.  
 20. Ut dum psallitur, quod sonat in ore, hoc teneat in corde.  
 21. De custodia oculorum.  
 22. Ut peccatum alterius non celetur.  
 23. Nihil occulte accipiendum.  
 24. Qualiter distingui debeant quæ aut furtum fecerint, aut invicem sibi manum miserint.  
 25. Ut sollicitudine præpositæ vestimenta fiant; a matre dispensentur.  
 26. Ut in una cellula vestimenta sanctarum sanctimonialium reponantur.  
 27. Ut nemo sibi proprium aliquid operetur.  
 28. Qualis vel qualiter cellaria debeat ordinari.  
 29. Qualiter balneo debeant uti.  
 30. Qualis in cella infirmarum præposita esse debeat, et qualiter cellarium sequestratum ipsæ infirmæ habeant.
- A 31. Qualiter distringi debent hæc quæ aut conviviciis, aut maledictis, aut quibuscumque criminibus læserit sorores suas.  
 32. Qualiter agere debeat abbatissa.  
 33. Qualiter prævisores monasterii intra monasterium debeant introire.  
 34. Ut viri aut mulieres sæculares in monasterium non introeant.  
 35. Quomodo abbatissa in saluatorium procedere debeat.  
 36. Ut convivium in monasterio nulli fiat, nisi de aliis aut locis, aut civitatibus venientibus religiosis feminis.  
 37. Qualiter ancilla Dñi suos parentes debeat salutare.  
 38. Ut abbatissa nunquam nisi infirmitate faciente extra congregationem manducet.  
 39. Admonitio vel contestatio qualiter abbatissa, præposita, vel cellaria infirmis debeat obtemperare.  
 40. Ut ancillæ Dei nihil a parentibus transmissum sine consilio abbatissæ suscipiant; quod plus fuerit quam opus est, illis quæ indigent ministretur.  
 41. Qualiter tinctura fiat, vel lectualia qualia habere debeant.  
 42. De plumariis et ornatu monasterii.  
 43. Contestatio ac recapitulatio, ut nihil de institutione minuatur.
- B

## REGULA<sup>a</sup> S. CÆSARII,

Quia multa in monasteriis puellarum aut monachorum instituta distare videntur, elegimus pauca de pluribus, quibus seniores cum junioribus regulariter vivant, et spiritualiter implere contendant quod specialiter suo sexui aptum esse perspexerint; hæc sanctis animabus vestris prima conveniunt.

I. Si qua, relictiis parentibus suis sæculo renuntiare et sanctum ovile voluerit introire, ut spiritualium impiorum fauces Deo adjuvante possit evadere, usque ad mortem suam de monasterio non egrediat, nec de basilica, ubi ostium esse videtur.

II. Juramentum et maledictum, velut venenum diaboli, fugere et vitare contendant.

III. Ei ergo quæ Deo inspirante convertitur non hæbit statim habitum religionis assumere, nisi antea in multis experimentis fuerit voluntas illius approbata; sed uni ex senioribus tradita annuum integrum in eo quo vehit habitu perseveret. De ipso tamen habitu mutando, vel lecto in schola habendo, sit in potestate prioris; et quomodo personam vel compunctionem viderit, ita vel celerius, vel tardius studeat temperare.

IV. Quæ autem viduæ, aut maritis relictiis, aut mutatis vestibus ad monasterium veniunt, non excipiantur, nisi antea de omni facultatula sua, qui voluerint, chartas, aut donationes, aut venditiones faciant, ita ut nihil suæ potestati, quod peccatiter aut ordinare, aut possidere videantur, reservent, propter illud Domini: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ possides (Matth. xix)*; et, *Si quis non reliquerit omnia, et secutus me fuerit, meus non potest esse discipulus (Luc. xiv)*. Hoc ideo dico, venerabiles filiæ, quia sanctimonialia quæ possessionem habue-

rint, perfectionem habere non poterunt. Quam rem etiam et illæ quæ virgines convertuntur implere noluerint, aut non recipiantur, aut certe vestimenta religiosa non permittantur accipere, donec se ab omnibus impedimentis mundi istius liberas fecerint. Illæ vero quæ adhuc vivis parentibus substantiam suam in potestate habere non possunt, aut adhuc minoris ætatis sunt, chartas tunc facere compellantur quando res parentum in potestate habere potuerint, aut ad legitimam ætatem pervenerint. Ideo hoc sanctis animabus vestris præcipimus, timentes exemplum Ananiæ et Saphiræ (*Act. v*), qui cum totum se dixissent apostolis obtulisse, partem obtulerunt, partem sibi infideliter reservarunt, quod fieri nec decet, nec licet, nec expedit. Ancillam propriam nulli, nec etiam abbatissæ, liceat in servitio suo habere; sed si opus habuerit, de junioribus in solatium suum accipiat.